

Số: 223/KH-THCS

*Lê Ích Mộc, ngày 15 tháng 9 năm 2025*

## **KẾ HOẠCH**

### **thực hiện công tác tổ chức ôn tập và tham gia các kỳ thi học sinh giỏi năm học 2025- 2026**

Căn cứ Công văn số 5777/SGDDT-TrH ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 6016/SGDDT-TrH ngày 27/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về tổ chức các kỳ thi trong năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 1175/KH-THCS ngày 28/8/2025 của nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Hợp Thành xây dựng kế hoạch chỉ đạo công tác ôn học sinh giỏi và tham gia các kỳ thi năm học 2025-2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Thực hiện mục tiêu giáo dục đào tạo về công tác bồi dưỡng nhân tài  
Công tác bồi dưỡng và dự thi học sinh giỏi nhằm động viên khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần thúc đẩy việc nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo của nhà trường

Để góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân cách của học sinh, phát hiện những học sinh có năng khiếu về môn học để các em có thể phát huy hết tiềm năng của mình trong học tập.

Đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng HSG của các giáo viên và là tiêu chí để đánh giá bình xét thi đua.

#### **2. Yêu cầu :**

Gv dạy ôn HSG phải thực sự nhiệt tình tâm huyết trong công tác bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng cho học sinh, tích cực nghiên cứu tài liệu tham khảo, tìm nhiều nguồn kiến thức để ôn luyện học sinh dự thi đạt kết quả cao nhất .

HS được chọn trong các đội tuyển ôn luyện và dự thi phải đạt điều kiện theo qui định, phải có quyết tâm cao trong quá trình ôn luyện và dự thi tuân, thủ theo đúng thời gian và qui định của các thầy cô giảng dạy

## **II. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH, THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thực trạng**

\* Kết quả thi HSG:

- Cấp huyện: Học sinh giỏi huyện: Đạt 16 Giải ; 2 nhì(LS&ĐL; AN); 6 giải ba (2; Toán; 1 tiếng Anh; 1 Văn; LS, 1 Tin, 1 MT).

- Cấp TP: đạt 2 giải các môn văn hóa (01giải ba môn Âm nhạc, 01 giải khuyến khích môn ngữ văn ).

So với những năm trước kết quả thấp hơn do thực hiện chương trình 2018 có một số bộ môn tích hợp nhà trường không có giáo viên ôn tập đủ các phân môn.

### **2. Thuận lợi**

- Được sự kết phối hợp tốt giữa gia đình nhà trường cùng kèm cặp học sinh nên học sinh nhìn chung ham học. Chất lượng học sinh đã được nâng lên qua các năm học vừa qua. Đặc biệt phong trào bồi dưỡng HSG trong những năm gần đây được chú trọng . Đa số các giáo viên được phân công ôn học sinh giỏi đều là những giáo viên có năng lực, nhiệt tình hăng say trong chuyên môn, có trách nhiệm cao trong công việc nên các đội tuyển ôn luyện hầu như đều có giải

- Học sinh trong các đội tuyển ôn học sinh giỏi nhìn chung có ý thức hăng say học tập gia đình quan tâm động viên kịp thời . Hội phụ huynh nhà trường rất quan tâm đến phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi đã thành lập quỹ khuyến học để động viên khen thưởng giáo viên và học sinh trong phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi

### **3. Khó khăn**

- Một số giáo viên khi được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi còn chưa thật nhiệt tình chưa đầu tư nhiều về thời gian và tìm tòi các giải pháp để ôn HSG nên kết quả chưa cao.

- Đội ngũ Gv còn thiếu: một số giáo viên dạy quá nhiều nên bố trí thời gian để ôn luyện học sinh rất khó nhiều môn giáo viên không ôn luyện được ( Lý, Sinh, GDCD, Công nghệ)

- Nguồn kinh phí để hỗ trợ cho công tác bồi dưỡng HSG còn hạn hẹp nhất là tiền khen thưởng.

## **III. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**

+ Tham gia thi HSG cấp phường:

Đối với các môn Văn hóa: Phân đầu các môn thể mạnh như Ngữ văn, Toán, Lịch sử, KHTN đều có giải và có học sinh được chọn vào vòng thi thành phố.

- + Tham gia thi HSG thành phố:
- Đối với các môn Văn hóa: đạt từ 3 giải trở lên.
- Các môn TDTT có giải Huy chương bạc trở lên.

#### **IV. GIẢI PHÁP CHÍNH VÀ KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

##### **1. Các giải pháp chính**

###### ***a. Đối với giáo viên ôn học sinh giỏi bộ môn***

- GV chọn đội tuyển, lập danh sách, đăng kí dự kiến giải , gửi về BGH ( hạn nộp danh sách 08/9/2025).
- GV lên kế hoạch , chương trình ôn theo quy định 2 tiết/môn/tuần
- + Các môn khối 9: 18 tuần x2 tiết/tuần= 36 tiết
- + Các môn Giải Toán bằng tiếng Anh 8; KHTN tiếng Anh 8: 23 tuần x 2 tiết = 46 tiết.
- Tổ chức ôn theo kế hoạch
- Chương trình: dạy kiến thức cơ bản và nâng cao
- Ngoài những tiết dạy theo kế hoạch trên tính vào tiết dạy định mức giáo viên chủ động ôn tập thêm miễn phí cho học sinh để có kết quả tốt.

###### ***b. Đối với giáo viên chủ nhiệm***

- Kết hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn động viên tạo điều kiện cho các em học sinh trong các đội tuyển ôn luyện đạt kết quả tốt nhất
- Kết hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh cùng kiểm tra việc học tập ôn luyện của học sinh ở nhà, ở trường thường xuyên

###### ***c. Tổ chuyên môn***

- Tăng cường giúp đỡ giáo viên còn thiếu kinh nghiệm trong công tác ôn luyện học sinh giỏi. Tổ chức các buổi sinh hoạt nhóm chuyên môn để trao đổi về cách ôn luyện học sinh giỏi các môn, cách ra đề học sinh giỏi.
- Cùng với BGH quản lí giáo viên trong tổ về chuyên môn và các hồ sơ khác liên quan.

###### ***d. Quản lí chỉ đạo của BGH***

- Lập kế hoạch về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi trong năm học, phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi phù hợp năng lực của giáo viên
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn tăng cường hội thảo, sinh hoạt giúp đỡ nhau tìm các biện pháp nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi .
- Thiết lập hồ sơ chỉ đạo theo dõi kế hoạch chương trình ôn HSG các môn

- Thường xuyên chỉ đạo và kiểm tra việc ôn luyện học sinh giỏi của các giáo viên trong nhà trường

- Kết hợp chặt chẽ với hội phụ huynh tìm các nguồn kinh phí để hỗ trợ động viên các giáo viên trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi

## 2. Kế hoạch dạy và thi cụ thể

### a. Phân công ôn và ra đề học sinh giỏi

\* Các đội tuyển khối 9 và khối 8 tham gia thi

Stt	Giáo viên dạy	Môn dạy	Ghi chú
1	Phạm Thị Thanh Huyền	Ngữ văn	Thời gian thi Tháng 1/2026
2	Bùi Thị Thu Hà	KHTN 9 (phần Hoá học)	
3	Đặng Thu Hoa	Toán 9	
4	Phạm Thị Thanh Huyền	Lịch sử & Địa lí phần Lịch sử	
5	Lê Văn Nhất	Giải Toán bằng tiếng Anh 8	Thời gian thi Tháng 1/2026
6	Bùi Thị Thu Hà	KHTN bằng tiếng Anh	
7	Đào Giang Thanh	Các môn TDTT	

### b. Kế hoạch ôn và thi học sinh giỏi

\* Thời gian ôn:

Từ tháng 8 /2024 đến Khi thi

- Khối 6,7,8 ôn Từ tháng 10 đến tháng 4

\* Kế hoạch ôn ( Theo kế hoạch các Gv đã lập )

\* Kế hoạch thi ( Theo Lịch của phường và của Sở Giáo dục)

\* Số lượng HS được dự thi tối đa :

Số lượng tham gia ôn tập do giáo viên lựa chọn xong Tối đa 7 em; tối thiểu

3 em

Số lượng tham gia thi theo quy định của Phường và của Sở Giáo dục

\* Lịch ôn học sinh giỏi năm học 2025-2026

STT	GIÁO VIÊN DẠY	MÔN DẠY	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM
1	Phạm Thị Thanh Huyền	Văn 9	Chiều thứ 5	Tại trường
	Đặng Thu Hoa	Toán 9	Chiều thứ 5	Tại trường
3	Bùi Thị Thu Hà	KHTN 9	Chiều thứ 5	Tại trường
4	Phạm Thị Thanh Huyền	Sử 9	Chiều thứ 6	Tại trường,
5	Lê Văn Nhất	Giải toán bằng tiếng Anh	Chiều thứ 6	Tại trường
6	Bùi Thị Thu Hà	KHTN bằng tiếng Anh	Chiều thứ 6	Tại trường
7	Đào Giang Thanh	TDTT	Chiều thứ 4; 6	Tại trường

Trên đây là toàn bộ kế hoạch chỉ đạo công tác HSG năm học 2025 – 2026 của trường THCS Hợp Thành, nhà trường yêu cầu các bộ phận chuyên môn và các đồng chí giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn cần báo cáo lãnh đạo nhà trường hướng dẫn thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Phòng VHXXH phường;
- Tổ CM, GV: Đề thực hiện
- Lưu: Văn thư.

**TM. NHÀ TRƯỜNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Đinh Văn Công**